dahulu kita kemukakan juga biografi dan historisitas penulis kitab ini.

1. Biografi dan Sejarah Ma’şūm Ali

a. Kelahiran Ma’şūm Ali

Nama lengkap Ma‟şūm Ali adalah Muhammad Ma‟şūm. Ia merupakan putra dari

Kyai Ali, sehingga namanya pun terkenal dengan sebutan Ma‟şūm Ali. Ia lahir di

Maskumambang, Gresik, sekitar tahun 1887 M atau 1305 H di sebuah pondok

2
Astronomi sebagaimana di katakan Muhyiddin Khazin (2005: 9) dalam Kamus Ilmu Falak

adalah ilmu pengetahuan yang mempelajari benda-benda langit dan alam semesta. Aritmatic

(aritmatika) adalah ilmu hitung bilangan biasa (Partanto dan Al-Barry, 1994: 45). Dari pengertian

Nawawi (Pasuruan), KH. Nahrowi (Malang), KH. Ridlwan (Surabaya), KH.

Abdullah Ubaid (Surabaya), KH. Alwi Abdul Aziz (Malang), KH. Abdul Halim (Cirebon), KH.

Muntaha (Madura), KH. Dahlan Abdul Qahhar (Kertosono), dan KH. Abdullah Faqih (Gresik).

ORMAS NU ini didirikan pada tanggal 31 Januari 1926 M/16 Rajab 1344 H (Ahmad Zahro,

2004: 18).
7 Putri dari KH. Hasyim Asy‟ari
8
Seblak merupakan sebuah nama dusun yang terletak sekitar 300 meter sebelah barat

Tebuireng. Melihat kondisi Penduduk Seblak kala itu masih banyak yang melakukan

kemungkaran, Ma‟şūm merasa terpanggil untuk menyadarkan masyarakat setempat dan